tarsos mais curtos do que as tíbias e coxas posteriores com cavidades para 

alojar os fêmures. Abdômen coberto pelos élitros, com 5 (cinco) ventritos visíveis 

(Figura 3). 

Figura 4: Adultos de Euchroma gigantea. (Foto do autor). 

b. Detalhes entomológicos para identificação de larva: Comprimento: 105 mm (cento e 

cinco milímetros); largura do protórax de 14 mm (quatorze milímetros); largura do 

segmento abdominal I: 6 mm (seis milímetros); Coloração amarelada, cabeça 

fortemente pigmentada. Corpo em forma de clava, levemente achatado 

dorsoventralmente. Cabeça prognata, bastante reduzida, fortemente esclerotizada e

[...]

meses de dezembro e março e o desenvolvimento se completa no verão seguinte ou em 

até dois anos depois. Antes da deposição dos ovos, as fêmeas caminham ao redor do 

tronco da planta e então realizam as posturas (Figura 8 e Figura 9). Cada fêmea 

deposita massas de até 10 (dez) ovos, podendo depositar até 248 (duzentos e quarenta 

e oito) ovos durante toda sua vida; 

Figura 6: Larvas de Euchroma gigantea no colo do 
tronco da árvore, próximo ao sistema radicular. 
(Foto do autor). 

Figura 7: Larvas de Euchroma gigantea no colo 
do tronco da árvore, próximo ao sistema 
radicular. (Foto do autor).

[...]

Quando o SIIA-BH foi elaborado, a estimativa previa uma ordem de cadastramento 

de 300 (trezentas) mil árvores. Após a finalização do cadastramento de quatro regionais 

(Leste, Noroeste, Oeste e Centro-Sul) e início do cadastramento da quinta regional 

(Pampulha), com os dados parciais desta última de 62.687 (sessenta e duas mil e seiscentas 

e oitenta e sete) árvores, o montante de indivíduos cadastrados no sistema atingiu o número 

de 298.500 (duzentos e noventa e oito mil e quinhentas) árvores, chegando próximo ao 

valor inicialmente contratado. Logo, com a regional Pampulha por concluir e faltando ainda 

mais quatro regionais, estimou-se que o número de árvores da cidade chegaria ao montante 

de 500 (quinhentas) mil árvores. Mediante a avaliação destes dados e considerando-se o

[...]

contratos vigentes de manejo da arborização da cidade não previram o número de podas e 

supressões que surgiu a partir desta fase. Inicialmente foi estimado que 30 (trinta) a 40% 

(quarenta por cento) das mungubas e paineiras estivessem comprometidas, ou seja, entre 

1.800 (mil e oitocentas) e 2.400 (duas mil e quatrocentas) árvores. Para a solução deste 

problema, a PBH contratou, em caráter emergencial, uma empresa para atendimento a estas 

demandas específicas, tendo o contrato sido assinado para início em 07 de abril de 2017, 

com 180 (cento e oitenta) dias de duração, por ser emergencial. O valor empenhado para o 

contrato, na época, foi de R$ 2.219.316,90 (dois milhões e duzentos e dezenove mil e 

trezentos e dezesseis reais e noventa centavos). As Figura 47 aFigura 50 mostram serviços 

executados por meio deste contrato. 

Figura 45: Vistorias de mungubas na cidade 
de Belo Horizonte (Fotos do autor). 

Figura 46: Vistorias de mungubas na cidade de Belo 
Horizonte (Fotos do autor).

[...]

(quatro) meses, elas passaram do status “monitoramento” para “supressão”. Isso chamou 

bastante a atenção, dada a rápida velocidade de infestação. 

f. As vistorias auxiliaram as GERJAV’s na continuidade do manejo das árvores. 

g. Através do contrato emergencial foi possível a execução da supressão emergencial de 

515 (quinhentos e quinze) árvores que apresentavam risco de queda, o que representou 

um reforço aos serviços das GERJAV’s. 

h. Os serviços de supressão, destocas e recomposição de passeios apresentam 

particularidades, como logística e tempos diferentes, necessitando de ajustes no contrato